Prop. XIV. Mens humana nec suapte naturâ, nec actione corporum circumpositorum perire potest, scilicet suapte naturâ immortalis est. D. Mens humana est substantia incorporea (ex prop. 12.); est ergo simplex, ac propreterea dividi, & discerpi in partes nequit. Cum autem sit essentia-

liter vivens, id est perenniter cogitans (ex prop. 3.) sequitur esse essentialiter immortalem.

Sch. Hoc theorema consensu omnium gentium mitifice confirmatur: nam nulla ferme natione est, in qua stabilis non sit persuasio & alterius vitae, & inferorum. Praeclare Seneca: *Cum de animo rum (inquit) eternitate differitur, non leve momentum apud nos habet consensus hominum, aut timentium inferos, aut colentium.* Macrobius vestutæ sapientiæ diligens investigator in Somnium Scipionis lib. 1. cap. 14. confidenter pronunciat: *Obtinuisse jam non minis de incorporalitate, quam de immortalitate anima sententiam.*

Prop. XV. Dogmata incorporalitatis, & immortalitatis animorum sunt etiam Dogmata Christianæ religionis. D. Nam Dogmata Christianæ religionis sunt ea, quæ a Deo revelata sunt, quæque Divinis Scripturis, & Apostolorum traditionibus continentur; Divinis autem Scripturis, & Apostolorum traditionibus biña illa Dogmata continentur: nam & a tota Christiana Ecclesia semper traditum est, animos post corporum dissolutionem remanere immortales: & disartis verbis id docet Christus Dominus noster Matthæi 10 versu 28. *Nolite timere eos, qui occidunt corpus: animam autem occidere non possunt: sed timete eum, qui postquam occiderit corpus, potestatem habet mittendi animam in gehennam ignis.* Dogmata ergo incorporalitatis, & immortalitatis animorum sunt dogmata Christianæ religionis.

Prop.

Prop. XVI. Cogitationes sunt actiones immanentes, non transeuntes. Nam cogitationes pertinent ad vitam mentis (ex prop. 13.), vita autem posita est in actione perenni ex principio rei viventi insito manante (ex definit. 11.) insitae ergo sunt menti, adeoque essentiales. Quæ vero insita sunt enti, & essentialia, nequeunt esse transeuntia, cogitationes ergo sunt actiones immanentes.

Prop. XVII. Mens humana non est una, eademque numero in omnibus hominibus, quæ fuit quorundam Arabum Philosophorum opinio. D. Mens humana est substantia incorporea (ex prop. 12.) cui cogitationes immanentes sunt, & essentiales (ex prop. 16.); adeoque conscientia cognitionum: ergo si esset una, eademque in omnibus hominibus, ejus vis intellectiva una & ipsa, eademque esset in omnibus, adeoque eadem in omnibus cogitationes, eademque conscientia: quod cum sit falsum; sequitur non esse unam in omnibus.

Prop. XVIII. Mens humana sempiterna non est. D. Nam si esset, naturâ suâ, & necessariò existaret, adeoque esset naturâ suâ, & necessariò totum id, quod esse potest, (ex prima parte), quod cum non sit, nam ea continuæ statuum mutationi subest: sequitur eam non esse sempiternam, sed creatam.

Prop. XIX. Mens humana neque Deus est, ut censuit Pythagoras, neque Dei pars, ut Spinozistæ, neque emanatio Dei, ut Fanatici. De-

mos-

mostratur prima pars. Mens humana sempiterna non est (ex prop. 18.): non igitur est Deus, qui sempiternus est. Demonstratur secunda pars. Mens humana existentiam habet contingentem (ex prop. 28.) quæ autem sunt talia, neque partes esse possunt, neque attributa, neque affectiones substantiæ æternæ (ex prop. 21. primæ partis); mens ergo humana nequit esse Dei pars. D. Tertia pars. Mens humana est substantia (ex prop. 12.), nec sempiterna (ex prop. 18.): ergo est substantia facta. Nulla autem substantia facta per emanationem essentialē a Deo prodire potest (ex demonstratis in prima parte); Mens ergo humana non est Dei emānatio.

## C A P U T II.

*De unione Mentis, & Corporis.*

Prop. XX. **M**entem uniri corpori humano, quoad vivimus, in perspicuis possum est: unionem enim mentis, & corporis eam dicimus, qua operationes mentis, & motus corporis harmonice sibi consentiunt, ut aliæ alios, aut præcedant, aut sequantur, aut comitantur. Est autem exploratum cogitationes mentis, quoad vivimus, aut præcedere, aut sequi, aut comitari motiones corporis; perspicuum ergo est mentem corpori uniri, quoad vivimus. Quibus autem legibus mens unitur corpori diximus in Elementis secundæ part. pag. 98. secundæ editionis. Ea ad sequentes referri possunt.

Prima est, ut quousque mens unitur corpori habeat ideam extensionis corporeæ occasione notionum ab externis corporibus in sensibus nostris excitatarum. Hinc fit, ut omnes mentis perceptiones cum phantasmatibus corporeis conjunctæ sint, nec possibilis sit in anima conjunctâ corpori pura intellectio, id est, hujusmodi perceptio, quam nullus motus phantasticus comitetur. II. Ut omnis motio cerebri excitet similem in animo sensationem, quæ tamdiu duret, quamdiu hæc cerebri motio. III. Ut quousque anima corpori conjuncta est, habeat notionem alicujus corporis peculiaris in sensu agentis. IV. Ut anima, excitata motione in cerebro ab aliquo peculiariter objecto externo, statim convertatur ad id objectum, & eam motionem referat ad objectum suum cum circumstantiis temporis, & loci. V. Ut si iterum excitetur motio aliqua in cerebro, quæ alias fuerit ab objecto externo facta, nascatur in anima ejusdem objecti reminiscentia. VI. Ut excitata motione qualibet in corpore, qua corporis harmonia conservatur, aut destruitur, nascatur in anima voluptas, vel dolor. VII. Ut quæ idea cum voluptate conjunctæ sunt determinent animam ad objecta harum idearum persequenda, quæ cum dolore, ad fugienda. VIII. Ut omnes ideas animæ, seu notiones, quæ pertinent, aut ad corpus nostrum, aut ad animum, aut ad bona utriusque, vel mala, conjunctæ sint cum motionibus excitatis in cerebro. Hinc fit, ut ad notionem rei terribilis contremiscat corpus, ad no-

tionem vero rei amabilis oculi, & vultus rideant:  
**IX.** Ut quamdiu anima cum corpore unita est,  
 nullâ de re cogitare possit, nisi ex occasione ali-  
 cuius motionis in cerebro, vel sensibus excitata;  
**X.** Ut perceptiones animi sint magis, aut minus  
 expeditæ, claræ, vel obscuræ, &c prout magis,  
 vel minus expediti fuerint motus cerebri, & sen-  
 suum.

*Opiniones Philosopherum super unionem Mentis,  
& Corporis.*

**Q**ua autem ratione unio mentis, & corporis  
 conservetur, id hucusque in abditis est. Ex  
 tribus modis conservari potest; nam aut  
 mens in corpus, corpus in mentem influit; aut  
 Deus utramque substantiam immediate, & har-  
 monice modificat, quin altera influat in alteram;  
 aut ita animum, & corpus creavit, ut utraque  
 substantia vi sua insita continuata serie actiones  
 suas peragat, altera tamen cum altera harmoni-  
 ce, quin altera in alteram influat. Quomodo duo  
 horologia motiones suas harmonice continuare pos-  
 sunt, aut reciproco alterius in alterum influxu-  
 aut extrinsecus ab artifice harmonice mota; aut  
 tandem si ita fabrefacta sint, ut alterius motio-  
 nes cum motionibus alterius perpetuo consentiant.  
 Primum systema dicitur *influxus physici*. idque  
 Peripatetici, & Platonici propugnarunt. Alterum  
 vocatur *adstantiae*, & *caussarum occasionalium*,  
 idque defenditur a Malebranchianis; tertium ap-

pellatur *harmonia præstabilita*, idque Leibnitiani, & Wolfiani tuentur.

*Peripateticorum opinio perpenditur.*

**P**rop. XXI. **S**Cholaesticorum opinio cum intima conscientia, & phænomenis hominis consentire videtur: sed intelligi non potest; nec satis cum ea animi natura, quam superius posuimus, concordat. Principio ex intima conscientia videmur nobis habere directum imperium in corpus nostrum: quod imperium, nisi commercium sit inter mentem, & corpus, adeoque influxus physicus intelligi non potest. Deinde ex intima quoque conscientia patet animum singulis motionibus corporeis ita affici, ita ex cogitationibus animi corpus, ut inter utramque substantiam commercium aliquod intercedere videatur: nam ex lætis animi cogitationibus, totus repente hilarescit vultus; ex tristibus pallescit. Singulis motionibus corporeis agitatur animus, aut affectibus, aut dolore, & voluptate. Hæc sine influxu physico fieri non posse videntur. Quare fit, ut systema Peripateticorum videatur cum intima conscientia, & hominis phænomenis consentire: sed videtur, inquam.

Jam quoniam natura mentis nostræ omnino diversa est a corporis natura; fit, ut nec motus corporis in animum transire possint, nec cogitationes animi, quæ sunt actiones immanentes, in corpus. Nam qui dicit mentem influere in corpus,

pus, corpus in mentem, vocabula pronunciat sine ullis notionibus. Deinde animus influere nequit in corpus, nisi sit corporis energia, seu intellectus, id est, actio quedam perennis per totum corpus diffusa, & unam substantiam cum corpore efficiens, quod Peripatetici influxus physici auctores aperi dicunt. At id cum natura animi incorporea, quam supra posuimus, parum consentit. Quare fit, ut licet Peripateticorum opinio cum interna conscientia consentire videtur, nec intelligibilis tamen sit, nec cum natura animi consentanea.

Fieri interea potest, ut sit in anima vis quedam activa; quae nec intellectus sit, nec voluntas, sed proprietas ab his distincta, qua commercium corporis & animi exerceatur. Id impossibile non est. Interim id divinando tantum dico. Est in Italia, qui ob primam hujus propositionis partem me influxus physici patronum, nec sine invidia, efficit, minime, ut ego puto, animadvertis, quantum inter se distet *videtur* ab *est*: Qui fessitanti fortassis oculo has propositiones legit.

Prop. XXII. Motiones vitæ vegetativa, & sensitiva, quæ est in homine, necellariæ sunt, non liberæ. Ex intimo cujusque sensu id constat; nam crescere, nutriti, vegetare corpus: tum motus pulmonum, cordis, sanguinis, aliorumque fluidorum, in nobis fiunt, velimus, nolimus.

Prop. XXIII. Si earum motionum, quas in superiori propositione memoravimus, mens est immediatum principium, eæ proveniant in corpus

necessaria emanatione mentis , id est , physico , & necessario influxu , necesse est . Nam cum non pendeat a voluntate (ex prop. 22.) , si sunt a mente , nequeunt aliud esse , nisi effluxiones necessariae mentis in corpus .

Prop. XXIV. Si mens est immediatum principium earum actionum corporis , seu vitae corporis vegetativæ , & sensitivæ , mens humana est aut energia Dicæarchi , aut forma substantialis Peripateticorum . Nam si id ita est , vita corporis vegetativa , & sensitiva est necessaria effluxio mentis in totum corpus ( ex prop. 23. ) cum autem effluxio illa nequeat esse , nisi mens ipsa per totum corpus diffusa , quum mens sit substansi simplex , nec partibilis ; id si est , mens erit actus , entelechia , energia , forma substantialis corporis .

Prop. XXV. Si mens non est ea corporis energia , de qua loquuti sumus , vita corporis vegetativa , & sensitiva , aut immediate a Deo est , aut a principio aliquo activo distincto a mente . Nam si mens non est energia , aut forma substantialis corporis , ea non influit in corpus ; adeoque vita corporis vegetativa , & sensitiva non est a mente ; ac propterea , aut a Deo est immediate , aut a principio aliquo activo a mente distincto .

*Systema Malebranchianum perpenditur.*

**Prop. XXVI.** **S**ystema adfidentiae incertum est; cum intima conscientia pugnat: gravissimis argumentis oppugnatur: nec cum Theologia Christiana satis consentire videtur.

D. prima pars. Cum plures esse possunt dati alicujus phænomeni causæ, earum nulla pro certa haberida est, nisi cum omnes aliæ aut falsæ demonstratæ sunt, aut impossibiles: jam nec certi sumus nullas supereesse alias vias explicandæ unionis mentis, & corporis, quam quæ hucusque sunt a Philosophis traditæ: nec, quæ suo tempore ferabantur, demonstratæ sunt a Malebranchio falsæ, vel impossibiles; ergo incerta est hypothesis Malebranchiana.

Sed opponunt. Quum cogitationes, & motus sint veræ realitates; nec ulla creatura quidquam realitatis sibi dare possit, quam non habet; efficitur omnes cogitationes, & motus hominis a Deo esse immediate. Adrogantius mihi hoc argumentum videtur: quasi scilicet Deus nequeat dare creatutis ut vim cogitandi, ita vim motricem, ex quibus actiones sui generis sequantur. Quod si Deus efficere nequit, principio ne mentes quidem creare potest, quæ nihil sunt aliud, nisi substantiæ activæ intelligentes. Deinde videtur minus posse, quam homines; quum arte humana plura efficiantur, quæ motum a nobis excipientia per aliquod tempus conservant.

D.

D. secunda pars. Nam ex omnium hominum conscientia constare videtur, mentem habere directum imperium in corpus, adeoque verum intercedere inter mentem, & corpus commercium: id omnia hominis phænomena probant. Difficile autem est claram hanc omnium hominum conscientiam sine clarioribus argumentis oppugnare velle. Malebranchius autem nulla clara demonstratione revincit.

D. tertia pars. Nam cui usui erit mens humana in corpore, si nullum cum eo commercium habeat? Cui usui fabricata dicemus sensuum organa, si nihil inde mens percipit? Quid causæ est, cur læsis sensum organis, ideis iis respondentibus careamus? Cur læso cerebro omnes ferme ideæ evanescunt? Cur instrumentis oculorum vis ita perficitur, ut eas nobis suppeditare possint ideas, quas alias nunquam habitiuiri fuissimus? dicant Malebranchiani.

D. quarta pars. Posito systemate Malebranchiano nulla reliqua est libertas. Nam qui liberam dicere possumus mentem, quæ nihil ipsa per se agit, sed omnes actiones suas a Deo excipit immediate? Subiata vero libertate, ne leges quidem morales locum ullum habere possunt. Itaque nullum erit nec bonum, nec malum morale. Hoc vero non solum totam Christianam Theologiam, verum etiam Naturalem evertit.

*Systema Leibnitianum perpenditur.*

**P**rop. XXVII. **S**ystema harmoniae præstabilitæ & incertum est auctoriibus ipsis, & gravissimis oppugnatur difficultatibus. Incertum esse auctoriibus ipsis id satis probat, quod loco meræ hypothesis habeant præcipui ejus defensores, Leibnitius, Wolfius, Bilfingerus. Accedit, quod hoc systema non potest nec direcťe, nec indirecťe evidenter demonstrari, sed meris tantum conjecturis, velut hypothesis, constitui.

Sed & gravissimis difficultatibus oppugnatur. Primum in hoc systemate ratio sufficiens cuiuslibet perceptionis, & voluntatis animi non est in impressione sensuum, vel cerebri, sed in antecedente perceptione, & voluntate. Id vero, ut sit, necesse est, ut singulæ perceptiones cum antecedentibus perceptionibus cunnexæ sunt: est autem id falsum; cum infinitæ sint perceptiones, quæ nullam inter se concatenationem habent, veluti cum verba audimus nullo pacto inter se concatenata, aut obiecta videmus, quæ item inter se nullam habent connexionem. Quare systema harmoniae præstabilitæ admittit in animo phænomena sine ulla ratione sufficiente.

Secundo: hoc systemate item libertas perimitur: nam anima, & corpus fato interno subjiciuntur, quandoquidem semper posteriores actiones a prioribus proficiscuntur.

Tertio: Itidem ut Malebranchianum internæ

experiencie adversatur: nihil scilicet clarior persentiscimus, quam commercium inter mentem, & corpus, quod his hypothesibus abrumptur.

**Coroll.** Quamquam incerti adhuc simus, quo vinculo animi, & corporis unio perficiatur; tamen in disciplinis practicis influxus physicus tenendus est, nullaque ratio habenda hypothesum metaphysicarum. Nam ipsi hujusmodi hypothesum Auctores diserte monent, effectus unionis mentis, & corporis eodem modo semper se habere, quæcumque ea sit hypothesis, quam adoptare placuerit.

### C A P U T III.

#### *De idearum Natura, & Origine.*

**C**um ignoretur qua ratione mens corpori unitur, ut patet ex superioribus: necesse est, ut & ignoretur, quæ sit idearum nostrarum origo, id quod sequentibus propositionibus demonstrabimus.

**Prop. XXVIII.** Mens nequit esse ipsa sibi causa creatrix simplicium idearum, quas primum habet. D. Ideæ sunt formæ rerum, seu existentium, seu possibilium (ex def. 6.) quæ idcirco continent realitatem objectivam earum rerum, quas exhibent. Si ergo primas, & simplices suas ideas mens sibi creare potest, ante omnes hujusmodi ideas continere debet realitatem objectivam omnium earum rerum, quarum sibi ideas procreat. Realitates autem objectivæ rerum sunt ipsæ rerum

rum formæ res ipsas exhibentēs; ergo mens antequam habeat primas, & simplices ideas, illas jam continet, quod est contra hypothesim.

Prop. XXIX. Si ideæ & perceptiones sunt una, eademque res, duorum alterum sit, necesse est: nempe aut mens sit subiectum mere passivum omnium cogitationum, non secus atque cera figurarum, quæ in ea imprimuntur; aut ut ea omnes sibi rerum ideas, etiam primas, & simplices procreet. D. Nam aut ideas excipit, aut non: si primum, quum ideæ sint una, eademque res cum perceptionibus (ex hypothesi) omnes quoque perceptiones suas excipiet, id est, erit subiectum mere passivum suarum cogitationum. Si alterum, erit ipsa sibi omnium idearum suarum procreatrix causa.

Prop. XXX. Ideæ, & perceptiones non videntur esse posse una, eademque res. D. Sint: duorum alterum sequetur, aut mentem esse subiectum mere passivum suarum cogitationum: aut eam omnes sibi ideas procreare (ex prop. 29.). At si primum dicatur, mens nec vivens erit (ex def. 11.), nec magis mens, quam later crudus. Posteriorius minus etiam dici potest (ex prop. 28); non ergo perceptiones, & ideæ videntur esse posse una, eademque res. Vide Scholium hujus propositionis in Elementis.

Prop. XXXI. Nihil potest mens intelligere, nisi in seipsa. Nam perceptiones sunt actiones mentis immanentes (ex prop. 16.), adeoque ei insitæ; esse igitur nequeunt nisi in ipsa mente.

re. Quare mens nihil potest intelligere , nisi in seipso.

*Peripateticorum opinio super origine Idearum.*

Prop. XXXII.

**Q**uod spectat ad originem idearum nec sibi convenit Peripateticis : & quæ fertur vulgaris in scholis opinio , utut omnium verisimillima , incerta est , atque non levibus objectionibus obnoxia.

Ac prima quidem pars hujus propositionis constat ex historia opinionum Scholæ Peripateticæ. Arabes quidam , & Mauri Peripatetici censuerunt habere mentem apud se rerum species , quæ a rebus extrinsecis excitentur tantum , non etiam progignantur. Albertus Magnus non negat species menti congenitas , licet doceat mentem , dum est in corpore , aut nunquam , aut raro iis uti. Avicena vero posuit omnium rerum intelligibilium intelligibiles species præexistere immaterialiter in Intellectibus separatis , seu Angelis , a quorum primo deriventur in sequentem , & ab eo in alios , usque ad ultimum intellectum separatum , quem nominat *Intellectum agentem* , a quo tandem defluant in animas nostras. Vide Divum Thomam prima parte quæst. 84. art. 4. Ipse vero S. Thomas cum superiora repudiasset , docet nos omnia cognoscere in rationibus æternis , quæ sunt in Deo , quæque lumine Divino , quo mentes nostræ illuminantur , nobis participantur. Idem vero auctor quasi sui imme-

immemor, s<sup>e</sup>pe deinceps vulgarem opinionem se-  
ctatur, sensus scilicet esse idearum omnium sca-  
turiginem. Sed communis Scholarum Peripateti-  
corum opinio est, a sensibus imprimi in cerebro  
phantasmata: ex iis vero ope intellectus agentis  
emergere species intelligibiles, quae sint immedia-  
tum objectum *intellectus passivi*. Intellectus autem  
hic *agens* quibusdam est ipse Deus: sed majori  
parte est facultas ejusdem animæ. Hic intellectus,  
quicumque tandem sit, excipit phantasmata cor-  
poreæ, illuminat, & intellectui passivo offert. Ita  
veteres illæ scholæ divinabant magis, quam phi-  
losophabantur.

Altera vero pars ejus propositionis sic demon-  
stratur. Vulgaris hæc opinio supponit influxum  
physicum inter mentem, & corpus, qui gravissi-  
mis difficultatibus implicitus est (prop. 21.);  
ergo & vulgaris hæc opinio iisdem difficultatibus  
subjecta est. Deinde quis intelligat motiones ab  
objectis externis in cerebro excitatas similes esse  
objectis illis, adeoque esse ideas, seu formas il-  
lorum objectorum? Itaque dici quidem potest  
ideas a sensibus profici, dicimusque quotidie  
omnes, quod nihil habemus, quod probabilius  
dicere queamus, sed quid istud sit, intelligi nullo  
modo potest.

*Democriticorum Systema.*

**D**emocritici, & Epicurei super origine ideas rum nostrarum sic philosophantur. Ajunt a rebus ipsis undequaque leves quasdam, & corporreas facies, quas illi *idola* vocant, avolare. Hæc idola, dum cerebrum subeunt, ideae sunt, id est rerum ipsarum, unde avolant, imagines Ex varia harum imaginum commixtione omnes ideas rum associationes pendere arbitrantur. Vide Lucretium lib. 6. de *natura rerum*.

Prop. XXXIII. Democriticorum opinio pugnat cum rerum corporearum natura: cum certis animi phænomenis: nec ullo modo originem ideas rum intellectualium expedit. Principio si tot imagines corporeæ perpetuo a corporibus avolant, jamdudum oportuit corpora solida fuisse in nihilum redacta. Deinde qui fieri potest, ut tot rerum simulacra multis modis in cunctas undique partes vagentur, quin alia aliis corruptantur, præsertim in tanta corporum distantia? Præterea qui fieri potest, ut hujusmodi simulacra præsto omnibus semper sint cogitare volentibus, atque voluntati omnium obedient? Tum quæ esse possunt simulacra rerum abstractarum, veluti veritatum geometricarum, & metaphysicarum? Tandem mens est substantia incorporea (ex prop. 52.), omniaque in seipsa intelligii (ex prop. 31.), ergo simulacra isthæc in animum penetrare debent: quo autem id modo fieri doceant Democritici?

Sys-

*Systema Malebranchianum.*

**M**alebranchius in tertio libro de Inquirenda veritate opinatur nos omnia in Deo videre, cui mentes nostræ arclissime conjunctæ sunt. Atque hanc esse existimat idearum nostrarum originem.

Prop. XXXIV. Hypothesis Malebranchiana est incertissima. Primum ea nullis aliis argumentis nititur, nisi hypotheticis. Deinde ea cum sensu omnium hominum communi pugnat, cum pugnat cum intimis experimentis. Præterea inutilem reddit unionem mentis, & corporis, inutilemque sensus. Ad hæc, si vera est, omnes sumus Prophetæ, & externa revelatio, & legislatio divina sunt inutiles. Tandem systema Malebranchianum ( absit verbo invidia ) impietati spinozisticæ plurimum simile est: efficit enim Deum mentem universi.

*Systema idearum innatarum.*

**D**istinguendæ sunt hoc in loco, quod alias a nobis dictum est, *ideæ innate ab ideis naturalibus*, seu potius a naturalibus quibusdam iudiciis. Ideæ innatæ vocantur illæ, quas secum mens affert, dum corpori unitur, non quas acquirit, postquam corpori conjuncta est. Naturalia vero judicia sunt ea, quæ mens humana, aut a natura sua, aut a rerum natura necessario habet, ut *Totum est majus sua parte: Non potest idem simul esse, & non esse*, ac similia, quæ eadem sunt.

sunt in omnibus hominibus , nec doctis tantum , sed indoctis etiam , & barbaris. Accedunt eodem *sensa quedam naturalia* , quæ vel ad naturam nostram pertinent , ut nos esse , cogitare , dolorem , aut voluptatem sentire ; aut ad naturalium rerum cum natura nostra relationes , quæ in omnibus sunt , & aut a mundo omnium oculis exposito , aut ab ipsa mentis nostræ natura proficiuntur.

Prop. XXXV. Nequeunt ideæ omnes esse innatae , seu menti ingenitæ. Nam aut ideæ hujusmodi sunt ipsæ perceptiones , aut formæ a perceptionibus distinctæ. Si primum , omnes perceptiones , quas unquam habere mens potest , simultaneæ sunt , quod conscientiæ adversatur. Si alterum , necesse est tot distinctas ponere in animo insculptas formas , quot , quoad existit , & intelligit , habere potest , id est , infinitas , id quod principio cum finita mentis natura pugnat ; deinde quum anima sit incorporea , qui tot formis simul modificatam dicemus ? Quid porrò esse hujusmodi formas ? Non omnes igitur ideæ innatae sunt. Accedit , quod quedam sunt rerum notiones , quas sine usu sensuum , & rerum experientia nemo unquam habiturus est , quales ideæ ferme omnes rerum hujus mundi . quas qui dicit esse menti ingenitas , is mihi delitare videtur , aut adversus communem hominum sensum gariere.

Prop. XXXVI. Nisi omnes ideæ sint innatae , hypothesis idearum innatarum inutilis est ad origi-

ginem idearum explicandam. Nam nisi omnes sint innatae, agnoscenda est altera via, qua reliquæ proveniant. Ita ambages iterum, & incertitudo super origine maximæ idearum partis.

Prop. XXXVII. Systema idearum innatarum nullius usus esse potest ad originem idearum explicandam. Nam non omnes ideæ esse possunt innatae (ex prop. 35.): & nisi omnes sint innatae, inutilis ea est opinio ad idearum originem explicandam (per prop. superiorem.)

Prop. XXXVIII. Quoniam non omnes ideæ esse possunt innatae (ex prop. 35.); Patroni idearum innatarum constituere debent alteram viam, qua reliquæ ideæ acquirantur. Ea autem ex eorum sententia est aut sensus, aut reflexio mentis, ut scilicet reliquæ ideæ, quæ innatae sunt, aut a sensibus proficiuntur, ut a reflexione, conjectura, ratiocinio. At hac via semel constituta, difficile est dicere, quænam sint ideæ innatae. Facillime enim demonstrari potest, omnes ideas, quæ pro innatis habentur, a sensu, & ratiocinio originem suam habere, id quod copiose egit Luki de *Intellectu humano*. Quare aut omnes ideæ innatae constituendæ sunt, negandumque ullam a sensibus provenire: aut si ad sensus confugere velimus, contenti esse possumus vulgari opinione, ideas omnes a sensu, & reflexione originem habere, ut ut eam minus intelligamus. In praxi vero hæc tantum vulgaris opinio sectanda est, quod in Logica præcepimus.

## CAPUT IV.

*De humana mentis Libertate, ejusque extensione.*

Prop. XXXIX. **M**ens humana est libera, sed intra quosdam fines ea libertas continetur. D. Libertas est ea mentis facultas, qua ex ratione boni, vel mali propria sese determinat ad agendum, aut cessandum (ex definit. 15.): plurima autem mens humana ex propria boni, vel mali ratione, non invita, sed volens, ac lubens, agit, vel omittit (ex intima experientia); ergo mens humana est libera.

Jam vero libertas nostra ex ratione, & potentia activâ pendet: ratio autem, & potentia activa humanarum mentium finitae sunt; ergo finita est humana libertas, seu intra suos fines continetur. Libertatem autem *actu* dico, non *potentiam*.

Seh. Humana libertas digito, ut ita dicam, demonstrari potest. Nam quoniam caulae necessariæ agunt semper secundum totas suas vires, & homo parte virium agere potest majori, vel minori, prout liber, id quod digito ostendo, quo subiectum aliquod corpus magis, aut minus premere possum; sit, ut vis hominis agendi non sit determinata, & necessaria, sed sui juris, & libera. Vide dicta in prima parte.

Prop. XL. Homines prædicti sunt libertate a coaftione. D. Hæc libertas est ea, quæ a nullo extrin-

feco fato determinatur (ex Scholio definition. 15.) ; libertas autem humana a nullo extrinseco fato determinatur (ex prima parte) : est ergo libertas a coactione.

Sch. Illud in veteri Schola accerrime disputatum est , voluntas necessariōne *practicum* , ut vocant , *intellectus judicium* sequatur , an libere ? Necessario sequi Thomistica Schola docuit , eo permoti argumento , quod voluntas , seu libertas , nihil sit aliud , nisi *electiva ratio* , *electivus intellectus*. Certe ea doctrina S. Thomae est omnium , ut ego quidem existimo , Metaphysicorum acutissimi , ac minutissimi. Eadem doctrina est hodie inter Philosophos communis. Er. imvero voluntas sine ratione constare nequit ; eaque ratio est , cur brutis animantibus libertatem denegemus. Quin si voluntatem nulla ratione , sed ipsam per se permoveri , dicamus , impetus naturae erit , ac coactus , non liber.

Interim Schotus , ejusque plerique assediae , viri & ipsi acuti , & in his rebus docti , adversantur , ac ipsam per se liberam , & per se moveri libertatem nostram existimant. Qui licet in mala causa versentur , tamen sunt audiendi ; nec enim contemnendis rationibus pugnant. Quatum ea primaria est , quod videtur interno fato libertas subjici. Hanc rationem ita occupare videtur S. Thomas : objecta in quæ fertur voluntas , ad duo genera conferti possunt : sunt enim *finis* , & *media ad finem*. Media item duorum generum : Nam aut cum fine necessariam habent connexionem , aut

non habent. Illa item duplia, aut conspirantia; aut opposita. In finem naturali motu, & necessario fertur voluntas. In mediis non connexis sui juris est, ac plene indifferens, nisi cum actu permovetur. In mediis connexis, si clara ratione pateant, nec indifferens, nec libera. Si minime pateant, libera. Totam hanc quæstionem accurate pertractat Guilielmus Estius in *Secundum Sententiarum librum*.

Prop. XLI. Motiva, quæ libertatem humanam determinant, sunt perceptiones boni, vel mali; seu bona, & mala objectiva, judicium practicum. Nihil manifestius esse potest, si intimam conscientiam consulamus.

Prop. XLII. Ideæ rerum, quæ nos circundant, si Summi Boni ideam excepéris, finitam exhibent realitatem, adeoque finitam bonitatem; ut idcirco vim infinitam in voluntatem permovendam exercere nequeant. Est id per se manifestum.

Prop. XLIII. Voluntas humana est infiniti cupida. Id constat eo, quod nullâ finitâ bonitate plene sibi unquam satisficit.

Prop. XLIV. Libertas humana est libera a necessitate naturæ. D. Quæ libertas penderet a motivis sibi intrinsecis, quorum actio nec infinita est, nec unum in modum determinata, est libera a necessitate naturæ: talis vero est libertas humana: nam cum determinetur a bonis, vel malis objectivis (prop. 41.), quorum activitas nec infinita est (prop. 42.) nec unum in modum determinata, nec in-

finitam animi cupiditatem potis rapere (prop. 43.) ; libera est a necessitate naturæ.

Prop. XLV. Hinc sequitur, libertatem humanaν suapte naturā esse indifferentem. D. Nam nec extrinsecus cogitur (ex prop. 40.), nec intrinsecus ab ipsa hominis natura (ex prop. superiori.). Hanc indifferentiam motiva quidem ratiōnis determinant, ut dictum est; sed non absolute, ita, ut cogant, quia non infinitæ potentiaz, id est, quia circa res non ita infinite bonas, ut naturam nostram plene perficiant.

Sch. Quæritur, plenane ea sit indifferentia? Sunt qui perfectum æquilibrium exigunt, quo libertas constet. Qui si id ita dicunt, ut, ubi perfectum æquilibrium nen est, ne peccatum quidem sit, vereor ut possint peccata ulla reperire. Id certum est, esse quædam, quæ voluntatem allicere possunt, nec tamen necessario rapere: nam & hujusmodi inclinationes rationi subsunt, ut disputat S. Thomas 2. 2. q. 82. & 83.

## C A P U T V.

*De Propensionibus, & Habitibus, tum de  
Memoria.*

Prop. XLVI. **A** Mor existentiae est homini naturalis, & lex humanæ naturæ mechanica, qua illa ad consentaneum sibi finem fertur. Nam quæ propensiones reperiuntur & in hominibus omnibus, & semper, & cum natura ipsa

ipsa commixtae, eæ naturales sunt: ejus autem generis est amor existentiæ, cum neminem reperiamus, qui eo non tangatur, & quidem naturaliter; est ergo naturalis.

Prop. XLVII. Amor commodi est homini naturalis, & altera lex humanæ naturæ mechanica.

D. Commodum est id, quo naturæ nostræ situs aut violentus, aut incommodus, minimeque nobis consentaneus, commutatur in naturalem, quo natura sibi satisfacit. Quam autem situm violentum, & incommodum velut naturæ repugnantem animantia omnia naturaliter aversentur, sit, ut commodum, quo ei malo succurritur, naturaliter sequantur. Itaque amor commodi tam est naturalis, & mechanicus, quam amor existentiæ.

Scholion. Erant hujusmodi propensiones ad naturam animalem conservandam necessariae: nam quoniam non habemus in nobis totum id, quod ad nostri conservationem sufficit; necessarium erat, ut ita crearemur, ut & esse appeteremus; & appeteremus ea, quibus & esse, & bene esse possumus. Harum tamen propensionum prima est existentiæ, altera commodi; quia primum est, ut simus, deinde ut bene simus.

Prop. XLVIII. Propensio in melius bonum, seu felicitatem, est propensio naturalis, eaque necessaria ad genus humanum conservandum. Primum hæc propensio in omnibus est hominibus, & semper; ergo naturalis est. Deinde sine propensione ad felicitatem commoda humana nullo modo promoverentur; quæ quum natura ipsa in-

citante promoteantur: argumento est ingenitam eam esse propensionem.

Prop. XLIX. Appetitus venetis, & amor proliis est quarta naturæ animalis lex mechanica. Nam is appetitus item & in omnibus est animalibus, & cum natura animali commixtus. Erat & hic impetus generibus animantium conservandis necessarius.

Scholion. Si ergo naturam nostram animalem perpendamus accurate, reperiemus, nos a natura ipsa habere, & esse, & bene, beateque esse, & genus nostrum propagare velle. His addi potest gloriae, id est inter sui generis eminentiae cupiditas, qua homines, nisi stupidi, omnes natura-liter agitantur. Ex his genericis propensionibus particulares aliæ proficiscuntur, sunt enim primum illarum modificationes quædam, quæ usu vi-tæ fiunt, & stabilitatem acquirunt. Sunt autem hujusmodi propensiones, ut dictum est, nobis necessariae. Quare Philosophus non in eo operam suam ponere debet, ut eas evellat, aut comprimat, nisi de hominibus truncos efficere velit; sed ut ex recta ratione regat, & componat. Nam quemadmodum, si rationem sequantur, ipsæ per se vitam humanam jucundaissimam, & beatam efficere possunt, ita si adversus rationem tumultuant, miseriam efficiunt. Sequuntur autem rationem, si recta ad humanæ vitæ finem intendantur. Qua de re in Ethicis dicemus.

Prop. L. Hæc propensiones non in omnibus hominibus eandem vim habent. Id patet continua

experiētiā. Sunt enim quidam vitæ negligentes, commodorum incuriosi. Idem præsente statu & contenteri non admodum meliori tanguntur. Tum non paucos videas, qui Veneris impetus haud valde persentiscunt. Alii contra & in vita tuenda superstitionis sunt, & commodorum, ac melioris status vigiles indagatores, ac persecutores. Stimulis autem Veneris adeo sollicitantur, ut vel leves imagines eos accendant.

Scholion. Totum id a temperamento pendet. Temperamentum dico primam corporis humani partium constitutionem, ac vim. Corpus humanum solidis constat, & fluidis. Solidorum omnium origo sunt fibræ: fluidorum cibus, ac potus, aer, ignis. Fibræ terra, glutine, ferro constant. Inde earum elasticitas, ac vis: ex hac maior, aut minor irritabilitas: hinc temperamentum lentum, aut facile irritabile. Ex cibo, potu, aere, igne generantur sanguis, lympha, humores, spiritus, eorumque vis. Sed & ad temperamentum non minimum confert magnitudo, & figura vasorum, per quæ fluida defluunt. Hinc igitur perenda ratio intensitatum, & variarum modificationum, propensionum, & instinctorum, concupiscibilis, & irascibilis, ac inde nascentium affectuum, quibus natura nostra obnoxia est. Porro quum partium illarum quum solidarum, tum fluidarum vis plurimum pendeat ab aere, & igne; intelligitur, quid climata possint in animantia telluris omnia. Sed & diuturna illarum partium inflexio, ac modificatio non leve momentum habet ad eas res

res vel roborandas , & acuendas , aut infringendas , & debilitandas. Atque hinc intel igitur , quid efficere in nobis educatio possit. Demum quum litteræ , & regimen politicum educationem efficiant : inde reddenda ratio , cur mutatis studiis , & regimine politico , tanta sœpe varietas in temperamentis , propensionibus , & affectionibus contingat.

Prop. LI. Omnes habitus exereitatione acquiruntur , & intenduntur , desuetudine vero remittuntur , aut delentur. Debilitantur quoque , aut delentur contrariis habitibus. Præterea non iidem sunt in omnibus , nec in eodem semper. Est id perspicuum ex perpetua experientia.

Sane quum habitus sint modificationes primarum propensionum , & virium naturæ humanæ pro varietate objectorum , quibuscum conversamur , si non alia ratione acquiri possunt , quam exercitatione , & consuetudine : nec alia deleri , quam desuetudine , aut contraria exercitatione.

Prop. LII. Hinc fit , ut nullus sit habitus innatus. Nempe habitus omnes exereitatione acquiruntur , desuetudine delentur , nec iidem sunt in omnibus (ex prop. superiori) ; quæ autem sunt talia , nequeunt esse naturalia , & ingenita.

Sch. Quid igitur sibi volunt , qui docent , in primis S. Thomas , *principio unum moralium ingenitum esse habitum?* Principia practica sunt ea , quibus officia moralia homines regunt , veluti illa , *neminem laede : suum cuique tribue : honeste vive :* id est , ut Seneca interpretatur , *homo homini amitus*

*eus esto: honora parentes: Deum cole &c.* Hæc principia vim insitam habere, qua nos ad consentanea officia impellunt, nemo sibi conscius dubitaverit. Ea vis syntherisis a quibusdam dicitur. Hæc vis *habitus* ab iis vocatur. Ac revera habitus est, quum disciplina, & educatione acquiritur. Alioquin potius vis insita instar naturalium propensiorum est, quum ipsa per se sine disciplina agit. Sunt qui hanc vim *sensum moralem* appellant, cumque habent, veluti primam, atque insitam regulam boni, & mali moralis; qua de re alibi.

Prop. LIII. Omnes habitus animi simul, & corporis sunt. Nam habitus sunt potentiarum naturalium facilitates actuum exercendorum, exercitatione acquisitæ: in iis ergo sunt subjectis, quorum actuum exercitatione acquiruntur. Acquiruntur autem exercitatione actuum mentis simul, & corporis; quandoquidem nullæ esse possunt actiones animi, quibus totidem non corrispondent in corpore; nec ullæ corporis, quibus consentaneæ non respondeant in animo; in utroque igitur sunt subjecto, id est *in homine*. Inde vero intelligitur cur habitus, qui animi dicuntur, debilitentur, aut deleantur fracto morbis, aut aetate corpore: & iterum, cur habitus, qui dici solent corporis, vehementer torpescant, & frangantur, animo ab iis abducto, aliisque rebus intento.

Prop. LIV. Quæ actiones aut majori animi attentione exercentur, aut intentiori aliquo affectu, aut voluptate, & dolore, ex impressionem in nobis faciunt altiorem, & diuturniorem. Qui ha-

habitus hujusmodi actionibus acquiruntur, & faciliter acquiruntur, & sunt diuturniores; quia iis actionibus vehementius natura infleclitur.

Sch Hinc potest reddi ratio, cur in magnis Re-  
rum publicarum motibus magni animi, ac prae-  
cellentia ingenia erumpant.

Prop. LV. Habitus humani, quo plures fuerint, eo debiliores evadent. Nam vis naturæ humanæ finita est; ergo distracta in plures habitus, minor ejus pars singulis inhæret; ex quo fit, ut debiliores evadant. Qua ex re moniti esse debent, qui egregii & excellentes in aliqua facultate esse cupiunt, ut ne pluribus simul animum inten-  
dant.

Prop. LVI. Memoria est habitus, licet poten-  
tia ideas excipiendi naturalis dos sit. Nam omnes habituum habet proprietates. Primum ingenita non est. Secundo exercitatione acquiritur, eaque tenacius memoriæ hærent, quæ pluries, & frequen-  
tius animo volutaverimus. Tertio desuetudine de-  
bilitatur, & obliteratur. Quarto serum numero,  
& varietate laborat, atque obtunditur. Quinto iis omnibus, quibus vis naturæ corroboratur, aut debilitatur, corroboratur, & debilitatur memoria. Sexto minus fatigata major est. Quæ omnia ita habituum sunt propria, ut perspicuum sit memoriam esse habitum.

Prop. LVII. Omnes habitus constant memo-  
ria, & remiscentia. Nam omnes habitus sunt fa-  
cilitates producendi actus continuata, & harmo-  
nica serie, omnesque sunt animi simul, & cor-  
po.

poris (ex prop. 53.) ergo in omnibus habitibus conjuncta sunt cum motionibus corporis totidem animi actiones, perceptiones nempe, & voluntates incredibili celeritate percurrentes, eademque proportione sese aliæ alias consequentes. Cum autem id sit memoriæ; sequitur omnes habitus memoria constare.

Prop. LVIII. Facilitas ratiocinandi, seu ars calculandi ideas habitus est, etsi vis ratiocinandi innata sit. Nam hæc facilitas, & ars exercitatione acquiritur, desuetudine amittitur.

Prop. LIX. Tota humana eruditio, seu omnes scientiæ humanæ, duobus generalibus habitibus continentur: nam omnes scientiæ humanæ continentur memoria, & arte, seu facultate ideas calculandi, ut patet: est autem memoria habitus (ex prop. 56.) item habitus facilitas ratiocinandi (ex prop. 58.); omnes ergo scientiæ humanæ duobus habitibus continentur.

Corol. Ex quo sequitur nullam humanam scientiam acquiri posse sine exercitatione. Præterea scientias humanas magis, aut minus perfecte acquiri, prout magis, aut minus exercitantur humana ingenia. Tum debilitata, aut amissa memoria scientias obliterari. Tandem hebetata per desuetudinem arte calculandi, & disciplinas quoque hebetari, ac evanescere paullatim. Probat hæc secundum historiæ, quos repuerascere & vetus proverbium, & tristis experientia docet.

Prop. LX. Habitum cum difficultate delentur. Id constat experientia. Scilicet postquam longa

consuetudine naturam in hanc , aut illam partem infleximus , facile esse nequit aut ad perpendiculum reducere , aut in contraria flectere.

Sch. Nihil ergo magis interest vitæ humanæ , quam sub initium actionum , aut passionum nostrarum accurate perpendere , quæ inde facilitas aut agendi , aut patiendi nasci possit : ne si ea cum felicitate nostra pugnet , tota vita cum ea sit conflictandum , aut tota vita miseros esse.

## C A P U T VI.

*De causis Physicis voluptatis , & doloris , tum de affectibus.*

Prop. XXV. **V**oluptatum , & dolorum omnium causæ physicæ sunt commotiones in corpore excitatæ , quibus energia , & compago corporis nervosa , ac irritabilis aut turbatur , aut turbata restituitur , aut æquabiliter conservatur. D. Nam causas hoc in loco physicas dicimus eas , quibus positis , semper existit effectus ; ablatis evanescit : hujusmodi autem sunt commotiones in energia , & compage nervosa corporis excitatæ : nempe iis positis sensus voluptatis , aut doloris repente existit , sublatis cedit , & ita quidem , ut nullus sit dolor , nulla voluptas cuiuscumque generis , quæ non eas motiones consequatur. Sic positis motionibus istis in corpore , voluptates , & dolores , qui corporis dicuntur , sentiuntur ; & ubi eadem commotiones ab ani-

mi perceptionibus excitantur , dolores , aut voluptates , quæ dicuntur animi , nascuntur ; inde ergo voluptates , & dolores immediate proignuntur.

Sch. Sunt autem hominis status , quod ad hanc rem pertinet , omnino quatuor. I. Voluptatis æquabilis , quæ ab æquabili corporis energiâ nascitur : hic naturalis est. II. Voluptatis gestientis quæ nascitur , quum compescitur gravis dolor motio. III. Doloris æquabilis , qui nascitur ab æquabili perturbatione , quæ in corporis humani energiâ generatur , qualis est , quum bilis , alterius humoris copia major , quam par est , sanguini immiscetur. IV. Doloris impetuosi , & dilacerantis , qui existit ex vehementiori perturbatione energiæ nervosæ , qualis est in contusione , pressione , aut dilaceratione solidorum. Sed illud animadvertendum est , esse voluptates , aut dolores quosdam , qui in tota machina sedem habere videntur : alios vero dolores , aliasque voluptates , quæ in una tantum corporis parte sedem fixile fentuntur. Voluptates , & dolore prioris generis nascuntur ex commotione , qua totum corpus occupat , qualis est fluidorum , a nervorum : posterioris vero ex commotione , qua in una tantum corporis parte fit , ut solidorum. Ad prius genus pertinent dolores , & voluptates omnes animi , quia fluidorum harmoniam turbant , aut restituunt , ad secundum vero plerique dolorum , aut voluptatum corporis.

Corol. I. Ex quibus sequitur , voluptatis . & do-

doloris intensitatem semper esse in ratione intensitatis perturbatæ , aut restitutæ harmoniæ machinæ humanæ , nam intensitates effectuum semper sunt in ratione intensitatum actionum , a quibus nascuntur.

Corol. II. Sequitur secundo , voluptates , & dolores necessariò consequi naturam humanam , quæ nunc est. Nimirum nascuntur ex iis causis physicis , quæ eâ existente naturâ humanâ , quæ est , nequeunt non in illâ locum habere. Præterea sunt hæ affectiones naturæ animalis , idcirco animantibus omnibus communes. Quum autem tota insit in homine natura animalis ; & necessariò eam naturam dolor , & voluptas consequuntur ; necessariò quoque sequuntur naturam humanam.

Prop. LII. Est in omnibus animantibus vis quædam activa , cuius actione , & reactione animalis vita continetur. Id est per se perspicuum.

Prop. LIII. Affectus omnes nascuntur ex perceptione boni , aut mali , suntque vis illius naturalis (prop. 62.) impetus intensiores , quibus aut persequimur bona externa ad nostri conservationem , & felicitatem pertinentia : aut mala externa aversemur , quibus nostri conservatio , aut felicitas oppugnatur. D. Scilicet ita naturâ ipsâ comparati sumus , ut perceptio boni vim nostram animalem aquabiliter explicet , atque idcirco in nobis voluptatem ingeneret , ac lætitiam , amore , spem , desiderium , pro vario ejus boni situ ex relatione ad naturam nostram : perceptio vero mali , eam vim premat , &

procreet dolorem, atque ægritudinem, timorem, zelotypiam, iram, desperationem, item pro varijs mali percepti situ, magnitudine, proximitate, distantia, &c. Omnes hujusmodi commotiones sunt impetus quidam vehementiores naturæ nostræ, quibus sequitur, quod sibi deesse animadvertis: aut ea fugit, quibus destrui, aut infelicitati posse intelligimus.

Prop. LIV. Omnes affectus sunt manifestum argumentum naturæ mutabilis, nec infinite perfectæ. D. Nam affectus sunt commotiones ejus naturæ, quæ id sequitur, quod sibi deesse animadvertis: aut id fugit, a quo sibi malum aliquod timet: quæ esse nequeunt in natura infinite perfecta, & immutabili.

Prop. LV. Affectus necessariò consequuntur naturas animales non infinite perfectas. D. Nam hujusmodi naturæ, ut sint, & appetere debent, quæ sibi desunt; & timere ea, a quibus destrui possunt, aut infelicitari.

Prop. LVI. Affectus necessariò comitantur natu-ram humanam. D. Nam quoniam necessariò consequuntur naturas animales non infinite perfectas (ex prop. 65.) & natura humana animans sit non infinite perfecta; sequitur hanc necessariò affectus comitari. Quare affectus in homine non ex Adæ peccato nati sunt, licet ex Adæ peccato, eorum impetus, & rebellio nata sit.

Prop. LVII. Affectus, nisi fuerint falsi, sunt homini non solum necessarii, verum etiam utilissimi. D. Nempe quum neque infinite perfectus sit,

fit, neque indestructibilis, conservari nequit, nisi bonorum fruitione, declinatione vero malorum. Bonis autem nemo perficitur sine voluptate, nec iis frui studet, nisi incitatus a spe, desiderio, amore: nec quisquam aversatur mala, nisi commotus timore, odio, dolore; ergo ut homo conservari possit, atque bene, beataque esse, necessarii sunt affectus. Scilicet sunt affectus in homine velut elateres quidam, quibus natura humana, ejusque vis activa sustinetur, aut explicatur, aut cohibetur, aut impellitur, prout necessarium est, & ut existat, & ut bene, beataque sit, seu pro varia magnitudine, situ, vicinitate, distantia bonorum, aut malorum. Quinimo ad magnas virtutes exercendas necessarii sunt affectus vehementiores, seu vis animantis explicationes. Itaque Plato scribit magnorum virorum fuisse neminem sine entusiasmo, id est, sine vehementia affectuum. Quamobrem videmus perpetuo eos, qui non facile affectibus concitantur, stupidos esse, & ineptos. Quare vitandi quidem sunt affectuum excessus, qui fere semper vitia sunt: non vero avellendi affectus ipsi, quod nec fieri potest, nec, si posset, tentandum.

Prop. LVIII. Aversatio mali, quæ naturalis est homini, sequitur ex amore nostri, & boni, idque necessariæ, totaque ejus ratio sufficiens posita est in eo amore, atque idcirco est ita necessaria, ut atrox ille. Est hæc propositio evidens: nam nemo quidquam aversatur, nisi quia aut naturæ suæ, aut iis, ex quibus naturæ suæ

perfectio pendet, contrarium est: neque, quae contraria sunt naturæ humanæ, iisque, quibus ea perficitur, & conservatur, aversati quispam potest, nisi quia se, & quidquid se perficere potest, necessariò amat.

Prop. LIX. Omnes affectus sunt veluti reactiones amoris, & nostri, & summi boni, provenientes ex peculiaribus objectis nobis consentaneis, aut infestis. D. Nam omnes affectus sunt modificationes variae naturalis erga nos, & bonum nostrum amoris, & naturalis aversionis mali. Quum vero aversationes ipsæ amorem nostri, & boni consequantur (ex prop. 68.); sequitur affectus omnes esse modificationes varias amoris nostri, & summi boni excitatas ab objectis peculiaribus bonis, vel malis. Jam vero hujusmodi modificationes cum deinde nascuntur ex objectis externis, si ea natura nostra aut sequatur vehementius, aut aversetur, quod fit reactione naturæ nostra in objectorum representatorum actionem. Ergo omnes affectus sunt reactiones amoris nostri, & summi boni, adversus objectorum bonorum, vel malorum actionem.

Prop. LX. Affectus auctâ, satque emendatâ, ratione intra suos terminos pluriūm contineri possunt. D. Nam affectus in vitium abeunt, aut quum excitantur, quando iis natura nostra non eget; aut cum justam intensitatem excedunt: utrumque autem defectus rationis sit. I. Scilicet cum circa existentiam objectorum decipimus: II. Cum decipimus circa objectorum bonitatem,

tem, vel malitiam. Quum autem auclâ, & emendatâ ratione hujusmodi errores magnâ ex parte vitari possint; sequitur auclâ, & emendatâ ratione affectus plurimum intra suos canicellos contineri posse.

Corol. Ex quo consequitur, ut brevis, & turbata sit in iis ratio, in quibus affectuum excessus dominantur. Atque hoc fortassis est, quod Stoici dicebant, non cadere in sapientem affectus, quod scilicet affectum excessus pugnent cum sapientia.

Prop. LXI. Quocumque naturæ nostræ conservandæ, aut perficiendæ aptum est, bonum dicitur, estque; malum vero, quocumque destruere potest, aut deteriorē reddere.

Prop. LXII. Bona, & mala voluptate, & dolore vulgo metiri solemus. Scilicet ea dicere solemus bona, quæ in nobis voluptatem ingenierant; ea vero mala, quæ creant dolorem.

Prop. LXIII. In bonis, aut malis estimandis si solam voluptatem, aut dolorē sectemur, plurimum errare possumus. Dicitur. Nam sunt quædam voluptates, quæ nostræ conservationi, & perfectioni aduersantur ob mala, quæ secundum apiuunt.

quidam vero dolores, qui nos conservare, & ipsoficere possunt ob bona, quæ affescunt; ergo sunt quædam voluptates mala, quidam dolores boni, non quidem suapte naturâ, sed ob adnexas consequentias. Quare si ex voluptate tantum, & dolore bona, & mala estimemus, plurimum errore possumus. Itaque hac in te est in consilium ad-

hibenda ratio, ne ut pecora, præsentè tantum sensatione, non etiam ratione, & providentiâ vitam transfigamus.

Prop. LXIV. Bonitas, aut malitia externalium rerum, & hinc amor, aut odium, antipathia, aut sympathia, plurimum a constitutione naturæ nostræ pendent. D. Nam pro constitutione naturæ nostræ, non pro vi tantum suâ, res externæ nos voluptate, aut dolore commovent. Itaque fit, ut plerisque tota bonitas, vel malitia alicius rei externæ in naturæ nostræ constitutione rationem habeat. Nam ex constitutione est temperamentum: hinc phantasia: atque hinc tandem ratio sœpissime modificatur. Hinc intelligimus, cur quædam amemus, aut odio habeamus, sine ullâ externâ causa nobis notâ. Inde etiam petenda est ratio, cur amemus quæcumque sunt similia rei a nobis plurimum amatæ; odio vero habeamus, quæ similitudinem quæcumque habent cum eo objecto, quod nos tristitia afficit. Hinc tandem fit, ut amemus eos, qui similibus affectibus, & studiis, atque nos, tenentur, & delectantur; odio vero habeamus eos, qui delectantur contrariis. Ex ea causa nascuntur partium studia, quum in Republica civilis, tum litteraria.